
Determinazione Dirigenziale

N. 2228 del 02/12/2019

Classifica: 013.03 Anno  2019 (7112113)

Oggetto ACQUISTO MARCHE DA BOLLO PER CONVENZIONI PALESTRE. 
DIREZIONE ISTRUZIONE.
IMPEGNO DI EURO 1.280,00.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Riferimento PEG 90
Centro di Costo
Resp. del Proc. RICCARDO MAURRI
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

DIRITTO ALLO STUDIO, MANIFESTAZIONI SPORTIVE
RUBMG

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19236 0 €  1.280,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che la Città Metropolitana di Firenze è tenuta a fornire i locali per le scuole di 
propria competenza, ivi compresi quelli atti all'esercizio dell'educazione fisica, in quanto 
materia curricolare, come da art. 1, comma 2, lettera F, della L. 23/96;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1655 del 18/09/2019 che approva l'elenco dei 
fornitori degli impianti sportivi utilizzati per l'attività di educazione fisica degli studenti degli 
Istituti d'Istruzione Superiore di competenza della Città Metropolitana di Firenze sprovvisti o 
carenti di strutture adeguate, per l'anno scolastico 2019/2020;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2228 del 02/12/2019

      1 / 3



Rilevata la necessità di disporre di un fondo economale con cui far fronte alle spese di 
acquisto di marche da bollo che, ai sensi del D.P.R. n. 642 del 26 ottobre 1972, la Direzione 
Istruzione è tenuta ad applicare sulle scritture private stipulate con associazioni o privati per 
l'uso di impianti sportivi esterni agli Istituti d'Istruzione Superiore per lo svolgimento di 
lezioni di Scienze motorie nell'a.s. 2019/2020;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere ad impegnare la somma complessiva di €. 
1.280,00 sul Capitolo 19236 del Bilancio 2019 “ Spese per acquisto marche da bollo per 
convenzioni Direzione Istruzione” ;

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 
01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i 
rapporti attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza 
pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visti: 

  il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della 
Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 ed in particolare le disposizioni 
transitorie nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione 
di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i 
livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia 
medesima ;

 il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

 gli artt. 25 “ Sottoscrizione e trasmissione degli atti di impegno” e 26 “ Procedure per 
l’impegno delle spese da parte dei Dirigenti” del Regolamento di contabilità dell’Ente;

 gli artt. 107 “ Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e 183 “ Impegno di Spesa” del 
Dlgs n. 267/2000;

 la delibera del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con cui il Consiglio 
Metropolitano ha approvato il “Bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati”, 
nonché la Delibera  del CM  n. 2 del 16/01/2019  “Piano esecutivo di gestione  (PEG) 
2019-2021. Approvazione” e s.m.;

Ricordato che è presente nel Bilancio 2019 un capitolo dedicato  Cap.U 19236 “Spese per 
acquisto marche da bollo per convenzioni Direzione Istruzione” ; 

Visti:

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 con cui è stata approvata la 
nuova macrostruttura della Città Metropolitana di Firenze; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2228 del 02/12/2019

      2 / 3



 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 che conferisce al sottoscritto 
l'incarico dirigenziale della  funzione  relativa al “Diritto allo studio”;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

VISTO l’art. 153, c. 5 del T.U. n. 267 del 18/8/2000; 

DETERMINA

1. di impegnare la somma di €. 1.280,00 sul Capitolo U 19236 del Bilancio 2019  “Spese 
per acquisto marche da bollo per convenzioni Direzione Istruzione” ; 

2. di dare atto che tale somma verrà gestita tramite la Cassa Economale della Città 
Metropolitana di Firenze ai sensi del regolamento di cassa approvato con D.C.P. n. 195 
del 27/11/2000 e che le spese saranno rendicontate dalla Direzione Istruzione 
all’Economo;

3. di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 25 comma 1 Regolamento di Contabilità, ai 
Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e alla Segreteria 
Generale per la pubblicazione;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il  sottoscritto.

Firenze            02/12/2019                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 

STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2228 del 02/12/2019

      3 / 3


